[Seite 125]

[2 n. resistit fehlt Punkt im Druck 7 quo (ohne Abkürzungsstrich) 9 Statt quoque steht in O ein undeutliches qo (= quo) 16/17 adeo, das L. auch schon o. S. 124 Z. 19 verbunden hatte, aber dort durch einen Strich wieder trennte 25 abuntuntur]

[1] [13, 2] Itaque qui resistit potestati/ i. e. non subiicitur quacunque specie [2] Bl. 22 libertatis dei ordinationi resistit.* Qui autem resistunt/ sc. ordinationi Dei [3] ipsi sibi damnationem acquirunt.1 Grec[us] ‘accipient’ [13, 3] Nam principes [4] habentes potestatem eiusmodi non sunt timori ad timorem, seu [5] terrent boni operis/ bona opera Seu bona facientes non habent eos [6] timere sed mali.2 Vis autem non timere potestatem? q. d. Non id cogita, [7] quomodo potestatem euadas Vel eam auferendam petas, Sed Bonum fac: [8] et habebis laudem ex illa. i. e. non te puniet, Sed laudabit, Insuper et [9] coram Deo quoque [13, 4] Dei enim minister est etiam ipso ignorante, [10] qui habet potestatem tibi in bonum. Vt a malo te absterreat etiamsi [11] sibi in malum3 Si autem malum feceris/ time. eam potestatem q. d. [12] Non putes te per christianismum impunem Non enim sine causa gladium [13] portat. Sed ad percipiendum malos, vt sequitur, in signum ire, et potestatis [14] Dei enim minister est/ vindex vltor in iram pe, nam ei qui male agit. [15] [13, 5] Ideoque cum sit ‘Dei minister’ et ‘in iram’; has inquam duas causas: [3 accipient Faber im Kommentar z. St. und Erasmus. Die Gl. interl. glossiert vorher potestati: habenti potestatem dei ordinatione 4 Gl. interl.: ad timorem his qui bene operantur terror sive timor Erasmus 5 bonis operibus ... bona operantur Faber 10 de potestate loquitur Erasmus, ähnlich Faber 14 ultor Erasmus punitionem Lyra 15 quia minister dei Gl. interl. 19 Man vergleiche zu despiciendo und überhaupt zum Vorausgehenden die im Augustinereremitenbrevier (im angehängten Proprium) infra octavam S. Augustini stehende Nota de voto paupertatis (in den Sermones S. Augustini ad heremitas s. 5, f. a 7): Non etiam contemnendae sunt potestates, sive mundi sive ecclesiae sint, quia omnes a deo ordinatae sunt 26 Vgl. Jer 25, 9. 27, 6]

[Seite 126]

[1et cf vt 3 in o in conscientia und 4 in Ideo zeichnet L. Punkt ein 13 n. proximum hat der Druck Punkt 16 ebenso n. instauratur summarie, 18 Diliges bis 19 teipsum von L. unterstrichen 19 n. Dilectio setzt L. Doppelpunkt (wie Faber; Erasmus Komma), streicht ihn aber 20 Iuste, 22 Matt Kapitelzahl fehlt 26 Nisi <vt>]

[1] necessitate subditi estote: necesse est et oportet, vt subditi sitis non solum [2] propter iram: quam male facientibus infert potestas; prima causa sed [3] etiam propter conscientiam. quia Dei minister Et sic Deus Voluit, 1. Pe. 3.: [4] ‘Sic enim est voluntas Dei’ [13, 6] Ideo enim et tributa praestatis.1 q. d. [5] cum tamen hoc si malum esset, vtique a nobis essetis prohibiti Vel a Deo [6] Ministri enim dei sunt: toties repetit hoc propter confirmationem in hoc ipsum [7] licet intus non seruiant seruiantes. sc. Deo, licet sine merito [13, 7] [8] Reddite ergo omnibus debita. Cui tributum/ debitum Quia non [9] debitum Seu exactum non reddendum tributum: cui vectigal/ debitum [10] vectigal.2 cui timorem/ debitum timorem: cui honorem / honorem. [13, 8] [11] Nemini nullo homini, nec malo nec bono quicquam debeatis: i. e. maneatis [12] debitores nisi ut inuicem diligatis.3 hoc enim debitum nunquam soluitur, [13] quin maneat soluendum ine, ternum Qui enim diligit proximum: Grec[us] [14] ‘alterum’ legem impleuit. [13, 9] Nam non adulterabis: non occides: non [15] furaberis: non falsum testimonium dices: non concupisces: et si quid est [16] aliud mandatum/ in hoc uerbo instauratur: i. e. summarie comprehenditur. [17] Vnde et ‘Anacephaleosis’ ‘Summa’, ‘recapitulatio’ dicitur, hic autem [18] Bl. 22b. ‘Anacephale,oute,’ pro ‘instauratur’ ponitur Diliges proximum tuum [19] sicut teipsum.4 [13, 10] Dilectio proximi Grec[us] ‘proximo’ malum [1 Erasmus: Quapropter oportet esse subditum; in den Annotationen z. St.: Quare necesse est subiici 3 1 Petr 2, 15 8.9. 10 Zu tributum, vectigal, timorem jeweils debetis Gl. interl. 11 Zu dem Dativ nullo s. Reuchlin im Vocab. brevil. s. v. 12. 25f. im Gedanken und Ausdruck an Erasmus erinnernd, vgl. auch Gl. interl.: charitatem ita solvite, ut semper debeatis 14 alterum Erasmus, alium Faber 16 Erasmus: summatim comprehenditur; in den Annotationen z. St.: ἀνακεφαλαιο?ται i. e. recapitulatur. Ebenso Faber im Kommentar z. St. (summatim continetur ac comprahenditur) 17 anacephaleosis: recapitulatio Vocab. brevil. 18 ἀνακεφαλαιόω instauro Lex. graecolat. 19 proximo Faber und Erasmus 22 Vgl. Mt 22, 21 (Mr 12, 17. Lc 20, 25), a. R. von Vulgataausgaben zitiert]

[Seite 127]

[2 Dilectio in größerem Grade geschrieben ü. legis und durch Doppelstriche eingeschaltet 3 hoc unterstreicht L. zum Hinweise auf die Randglosse (Exhortatur) <scz> cum ex̄ 4 Die Gl. Scientes bis plenitudinis fast ganz a. R. 7 reuelate, gratie,; et (ü. enim) 10 in qua dormitur in kleinstem Duktus eingeschoben 12 Quia cf Vt ea statt des getilgten sic 19 1. ü. d. Z. add.]

[1] non operatur.1 ideo non indiget legis prohibitionem a malo Plenitudo [2] i. e. impletio, expletio ergo legis est. | Dilectio | hanc enim requirit [3] [13, 11] Et hoc2 scientes id cum sciamus scil.: satis edocti ex precedentibus [4]

tempus: Scientes, inquam, ipsum tempus, quod nunc est, gratie et plenitudinis [5] quia hora est tempestium est iam nos fideles in Christo de somno [6] peccati surgere. resurrectione spiritus semper magis ac magis Nunc enim [7] [tempus] reuelate, gratie, et propior est nostra salus quam cum credidimus. [8] eum in lege expectabamus hanc reuelationem, in figura et litera [9] agentes³ [13, 12] Nox litera, que est nox mentis et caro, immo peccatum, [10] | in qua dormitur | praecessit: dies Spiritus et Euangelium, lux, Iustitia [11] autem appropinquauit. per Christum, solem Iustitie, in qua euigilandum [1/2 Gl. interl.: plene legem implet qui diligit Die gleichzeitigen Ausgaben, auch Bas. 1509 (und Faber, Erasmus) haben: Plenitudo ergo legis est dilectio 3 idque cum sciamus Erasmus in den Annotationen. Die Deutung des hoc ist verschieden: auf das Vorausgegangene (Gl. interl.) oder auf das Folgende (direkt — Lyra und Faber — oder indirekt — Erasmus — auf tempus), beides in der Gl. ord. 5 somno: detentio in peccato Faber 7 tempore gratiae Lyra 8 Vgl. cum credebamus in lege Moysi Erasmus Vgl. Lyra: obscuritas figurarum veteris legis zu nox 11 Vgl. Mal 4, 2: Die Gl. ord. veranschaulicht dies (Z. 10) mit sol iusticiae Rm 13, 12. 13a Capitulum in den Festtagen ad laudes, auch ad Sextam des 1. Advents; im Brevier der Augustinereremiten folgt ihm der Hymnus Splendor paterne glorie ... Verusque sol illabere ... Der Hymnus Iam Christe, sol iustitie (Daniel I, 237) ad laudes Sabb. Quadragesimae im Brevier. Ad nonam folgt am 1. Advent Rm 13, 13b (hierzu s. u. S. 128 zu Z. 18) 14 cf. Rm 12, 7f. 16 Die Bilder deutet Faber (s. vorher) im einzelnen aus 19 S. im Scholienkommentar S. 173, 2ff. Luthers Auslegung zu Rm 1, 17 und oben S. 196, 16ff. Rm 3, 39]

[Seite 128]

[7 Die Gl. in Z. 9 wiederholt 9 sunt] s korr. wohl f. a 13 n. foeceritis Strich zur Trennung und Einschaltung 14 n. desyderiis fehlt Punkt im Druck 18 Die Gl. ist zur stärkeren Hervorhebung von L. außer der Unterstreichung noch in Striche eingeschlossen B Aug 20 imagnis 22 Aug Die Worte der Regel abgekürzt: do. ie. & abst.]